Amicis suis reverendis capitulo ecclesiae Castriferrei comes Thomas de 
Nadasd perpetuus terrae Fogaras et comitatus Castriferrei comes, iudex curiae 
serenissimi principis et domini, domini Ferdinandi divina favente clementia 
Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. regis, semper augusti, infantis 
Hispaniarum, archiducis Austriae etc., necnon supremus dicti regni Hungariae 
capitaneus salutem et amicitiam paratam. Dicitur nobis in persona egregii Nico-
lai Horwath alias Zemplyth,33 tutoris videlicet legitimi nobilis puellae Barbarae34 
filiae suae ex nobili quondam domina Catherina35 filia egregii quondam Bernar-
di Sarkan de Akoshaza progenitae, qualiter superioribus temporibus proxime 
praeteritis idem quondam Bernardus Sarkan de et super universis bonis suis et 
iuribus possessionariis, necnon rebus aliis mobilibus et immobilibus, litterisque 
et litteralibus instrumentis factum praedictorum bonorum et iurium suorum 
possessionariorum tangentibus et concernentibus, cunctisque aliis rebus et negotiis 
suis tam privatis, quam fratrum suorum coram vobis vel testimoniis vestris ad 
hoc per vos ad illius instantiam transmissis quandam fecisset testamentariam 
dispositionem, super qua quidem testamentaria dispositione litterae etiam vestrae 
sub sigillo vestro emanatae extitissent, quarum paria in sacristia seu conservatorio 
ecclesiae vestrae more solito reposita haberentur et locata, quibus idem expo-
nens ad praesens pro suorum et dictae filiae suae iurium defensione summe 
indigeret essetque necessarius. Pro eo amicitiam vestram harum serie hortamur 
et ordinaria, qua fungimur, auctoritate requirimus et committimus, quatinus paria 
praescriptarum litterarum testamenti annotati Bernardi Sarkan in vestra sacristia 
diligenter requirere et reinvenire, requisitarumque et reinventarum tenorem in 
transsumpto litterarum vestrarum sub sigillo ecclesiae vestrae praedictae praefato 
exponenti iurium suorum ad cautelam necessariam extradari et emanari facere 

1562) volt. Pálffy, 1997. 269. p., Söptei, 1999. passim., Bessenyei, 2005. 17–39. p., Méltóságok.
33 Myhoztrahe-i Zemlić vagy Horvát Miklós (eml. 1529–1552) horvát nemes, Batthyány Ferenc 

vezető familiárisa és kapitánya volt. 1531: Ausgewählte Dokumente 44. p., 1532: MNL OL P 
1341 Lad. 23. Fasc. 5. No. 8., 1534: MNL OL P 1313 – I. – 1. – 1. – 1. – No. 41. = Ausgewählte 
Dokumente 58. p., 1552: Németújvári levéltár 167. p.

34 Horvát Borbála (eml. 1538–1572) Zemlić vagy Horvát Miklós és Sárkány Katalin leánya, 1549-
ben már tizenegy éves volt. 1549: MNL OL P 430 – 1. – 1549 – No. 8., 1572: MNL OL P 1314 
No. 5354.

35 Ákosházi Sárkány Katalin (eml. 1519–1538) Sárkány Bernát és Németújvári Anna leánya, 
Zemlić vagy Horvát Miklós felesége volt. 1519: DL 23 296., 1538: MNL OL P 235 – 1. – No. 
240.
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velitis et debeatis, caventes tamen, ne fraus aut dolus in hac parte oriatur aliqualis, 
secus non facturi. Datum in curia nostra Chapod,36 feria sexta proxima ante festum 
Beati Barnabae apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo 
primo.37

Nos itaque huiusmodi amicabilibus requisitionibus et commissioni praefati 
domini comitis, iudicis curiae dicti domini nostri regis satisfacere volentes, ut 
tenemur, et iuxta earum continentiam paria praetactarum litterarum nostrarum 
super legatione testamentariae dispositionis dicti quondam Bernardi Sarkan 
confectarum et emanatarum in sacristia sive conservatorio dictae ecclesiae nostrae 
diligenter requiri et reinveniri fecimus, requisitarum igitur et reinventarum tenor 
sequitur hoc modo:

Nos, capitulum ecclesiae Castriferrei memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos ad instantiam 
et legitimam petitionem egregii Bernardi Sarkan de Akoshaza duos ex nobis, 
honorabiles magistros Ioannem de Bykzad38 dictae ecclesiae nostrae cantorem 
et Petrum de Bagod decanum39 fratres, socios videlicet et concanonicos nostros 
ad infrascriptam testamentariam dispositionem, legationem et commissionem 
peragendam et audiendam e medio nostri destinassemus, qui tandem ex inde ad 
nos reversi nobis conformiter conscientiose retulerunt in hunc modum, quomodo 
ipsi die dominico proximo post festum Beati Marci evengelistae proxime40 
transactum praeterito41 ad oppidum Nemethwywar42 vocatum in comitatu 
Castriferrei existens accessissent, ibique praefatus Bernardus Sarkan in domo 
habitationis suae in eodem oppido constructa habitae in lecto gravis egritudinis 
suae decumbens, licet eger corpore, mentis tamen et animi per omnia compos 
coram eisdem vive vocis suae oraculo, animo bene deliberato sponte et libere 
confessus est, taleque super infrascriptis omnibus a Deo sibi collatis rebus et bonis 

36 Csapod (Győr-Moson-Sopron m.).
37 1551. június 5.
38 Bikszádi János vasvári kanonok (1542–1551) és éneklőkanonok (1544–1551) volt. 1544: MNL 

OL E 148 – a. – Fasc. 567. – No. 9. (Erdődi Péter lovászmester végrendelete) vö. Géfin, 1929. 
319. p.

39 Bagodi Péter vasvári kanonok (1543–1562) és dékánkanonok (1551) volt. 1543: MNL OL E 
148 – a. – Fasc. 1673. – No. 73. vö. Géfin, 1929. 319–320. p.

40 1551. április 26.
41 transactum praeterito Au. corr. ex transacto praeteritum
42 Németújvár (Güssing, A).
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suis mobilibus et immobilibus, aureis utputa et argenteis, cunctisque43 supellectili 
et clenodiis domus suae, necnon universis bonis portionibusque et quibuslibet 
iuribus suis possessionariis in Castriferrei praedicto et Zaladiensi comitatibus 
ubivis habitis et existentibus ultimum voluntatis suae fecisset, disposuisset et 
condidisset testamentum, prout fecit, legavit et commisit hoc, quo sequitur, modo:

/1./ Et primum atque ante omnia consideratis animoque pio bene revolutis 
et perpensis terrena omnia fluxa, transitoriaque et mutabilia, celestia vero 
sempiterna esse,44 et licet dies, hora, modus et tempus mortis incerta sint, ni-
hil tamen certius esse morte praecogitans, itaque animam suam Conditori suo, 
Patri Coelesti et Domino Nostro Iesu Christo suppliciter et devote, corpus vero 
suum gremio terrae et ecclesiasticae sepulturae recommendasset, praevidens 
autem, ut mortalis, necessariis ad condignam honestamque condendi humandique 
corporis sui peractionem et funeris obsequia exequenda, pecuniae utputa et alia 
omnia, quae ad hoc spectarent, ordinata et composita in quodam scrinio in eadem 
domo sua seorsim locata et reposita in promptu haberentur. Ceterum voluit45 et 
committit, ut duodecim sacerdotes tempore consummationis suae ad missandum 
et divina peragenda convocentur, quibus quia difficillimum est ad esum et victum 
necessaria ordinare et subministrare, legat igitur et committit, ut singulis singuli 
viginti quinque denarii Hungaricales offerantur et dentur, verum sacerdoti 
maiorem missam in summo altari cantando celebranti pro offertorio et missatione 
per unum ex curatoribus obsequiorum funeris sui unus aureus lucernae ardenti 
insertus detur et offeratur, praeterea committit, ut eodem tempore pauperibus 
et egenis in elemosinam unus florenus, centum videlicet denarii Hungaricales 
distribuantur.

/2./ Item turrim et fundum domus suae totalem, videlicet domum suam 
lapideam, moderne scilicet habitationis suae in dicto oppido Nemethwywar iuxta 
et penes murum portamque dicti oppidi a parte orientali patentem et huiusmodi 
muro eiusdem oppidi iunctam, sitamque et habitam,46 per magnificum scilicet 

43 cunctisque Au. corr. ex. cunctaque
44 consideratis…esse: Nyelvtanilag hibás szerkezet, mivel az ablativus absolutus névszói részét, 

amelynek ablativusban kéne állnia, accusativus cum infinitivo fejez ki.
45 vult Au. corr. ex. voluit
46 Bernát kőháza vagy tornya a korabeli település jelentős épülete lehetett, amely a város védelmé-

ben is fontos szerepet tölthetett be, mivel a városfal közelében, a városkapu és az Újlaki család 
által 1475–1485 között alapított ágostonos kolostor kapuja mellett, a városkaputól kissé keletre 
feküdt. Kérdéses, hogy azonos-e azzal a toronnyal, amelyre 1526-ban a kolostor adományt 
nyert. A XVII. századra lepusztult ágostonos kolostor és a hozzá tartozó kicsiny gótikus temp-
lom helyére Batthyány (I.) Ádám (1610–1659) 1641–1652 között építtetett ferences kolostort. 
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dominum Franciscum de Batthyan47 consiliarium regiae maiestatis etc. eidem 
Bernardo Sarkan pro suis fidelibus gratisque et multimodis servitiis et obsequiorum 
suorum meritis unacum ipsa turri in perpetuum datam48 et collatum, in quo 
quidem fundo49 eandem domum lapideam cum multis et plurimis honestisque 
et condecentibus structuris maxima cura magnisque sumptibus suis erexisset, 
construxisset et aedificasset, simul cum allodio domoque allodiali et stabulo 
frumentario vulgo paytha extra idem oppidum prope inferiorem piscinam dicti 
domini Francisci Batthyany molendinariam,50 item hortos, necnon terras arabiles, 
cultas videlicet et incultas, prata quoque et foenilia per eundem Bernardum Sarkan 
magnis laboribus et plurimis sumptibus impensisque suis partim extirpata et per 
eundem dominum Franciscum Batthyany eidem pro praemissis gratis servitiis 
suis collatas et donata, partim vero pecuniis paratis per eum suis laboribus et 
servitiis iusteque acquisitis empta et comparatas simul cum piscina seu vivario 
piscium supra et prope ipsam domum allodialem habita et existenti ac pariter 
cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, ad eandem videlicet 
turrim et domum suam lapideam spectantibus et pertinentibus generosae dominae 
Catherinae Aranyady51 consorti suae eiusque heredibus et posteritatibus universis 
in perpetuum dedisset, legasset et commisisset.52

/3./ Item alteram quoque domum suam ligneam iuxta et ante eandem domum 
lapideam a parte occidentali sitam et adiacentem, pro mansione videlicet servitorum 
et famulorum, necnon statione et conservatione equorum suorum dispositam et a 
fundamento per eundem Bernardum Sarkan propriis suis sumptibus erectam et 
aedificatam similiter eidem dominae Catherinae Aranyady consorti suae itidem 
perpetualiter legasset, dedisset et commisisset.

Bernát háza tehát a ma is álló ferences kolostor és a hozzá tartozó templom közelében feküdt. 
Németújvári levéltár 1. sz., F. Romhányi, 2000. 47. p., Koltai, 2012. 437–446., 486. p.

47 Batthyány Ferenc (1497–1566) I. Ferdinánd támogatója, királyi tanácsosként jelentős befolyás-
sal rendelkezett a bécsi udvarban. Pálffy, 2009a 322–326. p., Koltai, 2012. 37–43., 511., 514. p.

48 datam Au. corr. ex. data
49 1542. augusztus 21. = Németújvári levéltár 2. sz.
50 molendinariam Au. corr. ex. molendinaria
51 Aranyáni Katalin. Nagy, 1857–1868. I. köt. 64. p., uo. XIII. köt. 35. p., Rudnay, 1910. 58. p., 

Fallenbüchl, 1988. 107. p.
52 Batthyány Ferenc 1542. augusztus 17-én kelt oklevelében szabad végrendelkezési jogot adott 

Bernátnak a németújvári házra, illetve tartozékaira. Németújvári levéltár 3. sz.
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/4./ Item vineam suam illam magnam in promontorio possessionis praefati 
domini Francisci Batthyany Galasar53 vocatae in dicto comitatu Castriferrei 
habitae sitam et adiacentem simul cum domibus et cellariis aliisque domorum 
aedificiis sub et in eadem vinea, per eundem Bernardum Sarkan penes videlicet 
viam publicam sub eodem promontorio et sub dicta vinea ipsius Bernardi Sarkan 
a dicto oppido Nemethwywar versus possessiones Medes54 et Zenthmyhal55 
ducentem erectis et habitis, necnon etiam pratum sive fenetum in valle infra et ult-
ra eandem viam publicam a parte occidentali sita et versus possessionem Samar56 
vocatam in eodem comitatu Castriferrei existentem protensa habitum, cuius 
quidem prati seu feneti partem mediam a discreto Stephano presbitero plebano 
ecclesiae Sancti Nicolai episcopi prope castrum et oppidum Nemethwywar 
fundatae57 pro alio prato suo concambialiter commutasset, alteram vero 
medietatem eiusdem prati a quodam filio providi Thomae Warga58 in dicto oppido 
Nemethwywar commorantis pro certis pecuniis suis perpetualiter emisset, infra 
locum videlicet cuiusdam desertae piscinae ipsius Bernardi Sarkan in praedicta 
valle habitum et sitae,

/5./ item alterum quoque pratum sive fenetum in eadem valle habitum et usque 
ad fluvium per eandem vallem defluentem protensum, per magnificum videlicet 
dominum Franciscum Batthyany eidem Bernardo Sarkan in perpetuum datum 
et collatum, tunc videlicet diversis arboribus dumetisque et virgultis obsitum et 
obortum propriisque pecuniis suis59 per eundem Bernardum Sarkan extirpatum et 
depurgatum praememoratae dominae Catherinae Aranyady consorti suae, omnia 
praedicta in perpetuum habenda et utenda dedisset, legasset et commisisset.

/6./ Item universas et quaslibet res suas, mobiles utputa et immobiles, tam 
videlicet in auro, quam argento demptis illis rebus inferius descriptis nobili puellae 
Barbarae filiae egregii Nicolai Horwath alias Zemlyth de Myhoztrahe60 ex nobili 

53 Glasár vagy Kolozsvár, ma Kiskolozsvár (Glasing, A), Németújvár része. Csánki, 1890–1913. 
II. köt. 751. p.

54 Medes, ma Nemesmedves (Vas m.).
55 Szentmihály, ma Pusztaszentmihály (Sankt Miachael im Burgenland, A) Németújvártól észak-

nyugatra.
56 Szamar, ma Szabar (Zuberbach, A) Rohonctól (Rechnitz, A) délnyugatra.
57 István plébános közelebbről nem ismert. A Szent Miklós-egyház feltehetően a ma Németújvár 

részét képző Várszentmiklós (Sankt Nikolaus) plébániatemploma volt.
58 Varga Tamás és fia közelebbről nem ismertek.
59 suis post pecuniis add.
60 Myhoztrahe Au. corr. ex. Mynoztrahe
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quondam domina Catherina filia ipsius Bernardi Sarkan procreatae per eundem 
Bernardum Sarkan legatis et commissis, omnia insuper clenodia et supellectilia 
domus suae cuiuscunque maneriei habitas et existentia, allodiaturas denique et 
cunctas seminaturas, item universa pecora, pecudes et iumenta altiliaque a minori 
ad maius memoratae dominae Catherinae Aranyady consorti suae dedisset, 
legasset et commisisset ita tamen, ut ipsa domina Catherina ex huiusmodi cunctis 
rebus et bonis eiusdem domini et mariti sui sive in paratis pecuniis, sive in rebus 
tanti valoris centum florenos Hungaricales in usum pauperum, oppressorum et 
egenorum distribuat et eroget, ante omnia autem quindecim florenos Hungaricales 
ad tecturam parochialis ecclesiae de Dozmath61 praeter renitentiam aliqualem 
dare debeat et teneatur. Quorum quidem centum florenorum executionem, 
dispensationem et distributionem fidei et humanitati atque dilectioni eiusdem 
dominae Catherinae Aranyady consortis suae submisisset, relinquisset et 
demandasset, alioqui coram Deo super hiis anima sua reddat rationem, ubi haec 
exequi et adimplere neglexerit.

/7./ Item portiones quoque suas possessionarias in possessionibus 
Thormaffewlde,62 Dobry63 et Lak64 vocatis in comitatu Zaladiensi existentibus 
habitas, ratione quorum idem Bernardus Sarkan testator cum magnifico quondam 
Thoma Zechy de Felsewlyndwa65 in multos annos non absque gravibus laboribus, 
fatigis et expensis lites habuisset et protraxisset, ad prosecutionemque causae et 
litem in curia regia factam plus quam quingentos florenos propriis suis laboribus et 
servitiis iusteque acquisitos exbursare et exponere coactus fuisset, compositione 
tandem certorum proborum et nobilium virorum interveniente solutione centum 
florenorum per eundem Bernardum Sarkan simili modo iustis suis laboribus 
fatigis et servitiis acquisitorum ab eodem quondam Thoma Zechy easdem vix 
obtinuisset et recuperasset,66 eidem dominae Catherinae Aranyady consorti suae 

61 Dozmat (Vas m.).
62 Tormafölde (Zala m.).
63 Dobri (Zala m.).
64 A XV–XVI. században több Lak nevű település is létezett Zala megyében, feltehetően a mai 

Kacorlakkal (Zala m.) azonos. Csánki, 1890–1913. III. köt. 77. p.
65 Felsőlendvai Szécsi Tamás (eml. 1479–1526) Szécsi Miklós (eml. 1450–1490, †1494) és 

Bánfi Borbála (eml. 1450–1494) fia, vasi (1501–1526), valamint feltehetően rábaközi ispán 
(1516/1517–1526) volt. Reiszig, 1942. 69–71., 73. p., Engel, 2001. Balogh nem 3. Szécsi 2. 
tábla: felsőlendvai ág., Hahót nem 5. tábla: Bánfi (Bolondóc)., Arch. 2016–2017. II. köt. 237., 
331–332. p.

66 Az oklevél azonosítását bizonytalanság terheli. Sárkány Bernát 1509-ben 100 forintért zálo-
gosította el a Tormafölde, Dobri és Balazsérfalva falvakban (Vas m.) lévő birtokrészeit Szécsi 
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per eandem simul cum universis utilitatibus et pertinentiis suis tamdiu tenendas, 
utendas et possidendas, donec videlicet et quousque eidem de praescriptis 
centum florenis Hungaricalibus per eundem Bernardum Sarkan ratione eorundem 
bonorum modo praemisso solutis satisfactum fuerit quoad plenum, dedisset, 
legasset et commisisset.

/8./ Item quandam unam vineam suam in promontorio dictae possessionis 
Dobry sitam et habitam, quam videlicet idem Bernardus Sarkan iusto pretio 
et pecuniis suis per eum, ut praemissum est, iustis laboribus et servitiis suis 
acquisitis comparavit, eidem dominae Catherinae Aranyady consorti suae in per-
petuum dedisset, legasset et commisisset, quam si tenere et pro se ipsa reservare 
noluerit, eam successores ipsius Bernardi Sarkan persoluto videlicet eidem 
dominae Catherinae iusto pretio eiusdem vineae pro se habere valeant, si vero 
iidem eandem vineam ab eadem emere recusarint, extunc ipsa domina Catherina, 
cui voluerit, libere vendere dareque possit et valeat. Interim autem, quoad 
videlicet ipsa domina Catherina vineam ipsam pro se habuerit, nullum tributum 
iuris montani ratione eiusdem vineae solvere teneatur.

/9./ Item quia ad procurationem eiusdem vineae praefata domina Catherina 
Aranyady necessario hominem factoremque tenere habebit, legat igitur et 
committit, ut providus Michael Bak aliter Barbel dictus67 homo et iobagio dicti 
Bernardi Sarkan testatoris in portione sua possessionaria in dicta possessione 
Dobry commorans simul cum sessione illa iobagionali, in qua ad praesens 
resideret, omnibusque utilitatibus et pertinentiis eiusdem sessionis per eandem 
dominam Catherinam Aranyady habeatur et teneatur. Idemque Michael Bak 
colonus semper, quoad usque ipsa domina Catherina eandem vineam pro se 
habuerit, coluerit et possederit, eidem dominae Catherinae cum in procuratione 
eiusdem vineae et alias iusto modo servire debeat fideliter.

/10./ Item totales illas portiones possessionarias in possessionibus Bograth68 
et Dolyna69 vocatis in comitatu Castriferrei existentibus habitas, alias videlicet 
per praefatum Bernardum Sarkan testatorem a nobilibus quondam Ioanne Da-

Tamásnak. A tartalmi kivonatból ismert oklevélben Lak nem szerepel, azonban nem kizárt, 
hogy az alábbi oklevéllel azonosítható: 1509. július 8. vasvári káptalan. = Németújvári levéltár 
4. sz.

67 Bak vagy Borbélynak nevezett Mihály jobbágy közelebbről nem ismert.
68 Bogrács, ma Bokrács (Bokrači, SL), Muraszombattól (Murska Sobota, SL) északra fekszik. 

Csánki, 1890–1913. II. köt. 738. p.
69 Dolina, ma Völgyes (Dolina, SL), Muraszombattól északkeletre fekszik. uo. 744.
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rabos de Nadasd70 pro media71 et pro altera media parte a quondam domina 
Dorothea Polyany72 relicta nobilis olim Francisci Darabos de eadem Nadasd73 
pro certa summa pecuniaria, florenis utputa quinquaginta,74 simul cum universis 
utilitatibus pertinentiisque earundem iure perpetuo emptas, ratione quarum 
portionum possessionariarum idem Bernardus Sarkan pro dicta medietate dicto 
quondam Ioanni Darabos iuxta contenta litterarum nostrarum fassionalium 
superinde confectarum et emanatarum viginti quinque, et dictae quondam 
dominae Dorotheae relictae olim ipsius Francisci Darabos, dudum dum viveret, 
quattuordecim florenos, super quibus ab eadem quondam domina Dorothea relicta 
litteras non haberet, solvisset, easdem quoque totales portiones possessionarias 
empticias dictae dominae Catherinae Aranyady consorti suae habendas et 
possidendas dedisset, legasset et commisisset, ita tamen, ut undecim florenos 
liberis heredibusque dicti quondam Francisci Darabos ipsa domina Catherina 
persolvat, litterasque fassionales ab eisdem pro se ipsa repetat, quas si dare 
noluerint, resolutis per dictos liberos et heredes ipsius quondam Francisci Dara-
bos iamfatae dominae Catherinae dictis quattuordecim florenis per praelibatum 
Bernardum Sarkan annotatae quondam dominae Dorotheae Polyany relictae 
ipsius olim Francisci Darabos dudum, ut praemissum est, persolutis eandem 
portionem possessionariam iidem heredes ipsius quondam Francisci Darabos pro 
se habeant.

70 Nádasdi Darabos János (eml. 1533–1568) Darabos Gergely (eml. 1456) és laki Kacor Márta 
(eml. 1469–1475) fia volt. 1533: MNL OL P45 – 2. – No. 3., 1568: MNL OL E 148 – a. – Fasc. 
656. – No. 14.-u., Nagy, 1857–1868. III. köt. 237. p., Holub, 1916. 107. p., Szatlóczki, 2004. 
Nemesi genealógia: Nádasdi Darabos cs., Szluha, 2011–2012. I. köt. 317. p.